
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

1 

 

 
 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del d. lgs. n. 36/2023 
Decisione di contrarre art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 

 
 

Decreto dirigenziale 020/Reg determine        Sossano, 08 febbraio 2024       

          
All’albo on line 
Agli Atti 
All’Amministrazione trasparente 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Valutata la necessità segnata dalle docenti referenti del Progetto “Lingua Inglese” con esperta madrelingua 
rivolto agli alunni di classe 4^A/B – 5^A/B primaria “Don Bosco” di  Sossano”; 

Considerata la validità degli obiettivi didattico-educativi da perseguire inseriti nella proposta progettuale in 
questione; 

Considerato il fine pubblico di assicurare il regolare svolgimento dell’attività amministrativa e didattica dell’Istituto 
per conseguire gli obiettivi istituzionali e gli obiettivi previsti nel PTOF attualmente in vigore; 

Tenuto conto che la prestazione richiesta comporta attività professionali qualificate di natura altamente 
specialistica; 

Visto che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali idonee ad 
esperire il suddetto incarico; 

Visto che l’art. 43 del L.129/2018 comma 1 attribuisce al Dirigente Scolastico piena autonomia negoziale 
fatte salve le eccezioni previste e che, pertanto, consente la stipula di contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamenti e 
per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

Visto  che sono state curate le attività istruttorie di competenza e le necessarie verifiche; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
Visto Il D.Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 delle legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
Visto il regolamento d’Istituto sugli acquisti, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

30/11/2020 con delibera n. 22 e n.26 e successiva integrazione delibera n. 17 del 20/12/2021 e 
delibera n. 34 del 29/08/2022; 

Dato atto che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
Visto l’articolo 43 del D.I. 129/2018; 
Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Ritenuto quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto  l’ammontare della spesa non 

supera il limite stabilito ex legge; 
Verificata la copertura finanziaria nello specifico piano delle destinazioni iscritto nel Programma Annuale 2024 

approvato dal Consiglio di Istituto del 31-01-2024; 
Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, per cui questo Istituto 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa (nota Ministero n.17067 del 29/07/2019) né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006, così come modificata dalla Legge 28/12/2015 n.208 art.1 co.502 e della Legge 
30/12/2018 n.145 co.130 

Visto  l'art. 40 della Legge n. 449 del 27 Dicembre 1997, che consente la stipulazione di contratti a 
prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000020 - 08/02/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

2 

 

scolastica; 
Visto  il Progetto “Lingua Inglese” con esperta madrelingua rivolto agli alunni di classe 4^A/B – 5^A/B 

primaria “Don Bosco” di  Sossano; 
Preso atto che la prestazione richiesta è di natura temporanea, effettuarsi in maniera saltuaria e non continua e 

senza vincolo di subordinazione; 
Verificato che l’esperta Bouchra Sbihi possiede i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore come si 

evince dal curriculum vitae presentato e depositato agli atti della Scuola; 
Verificato che in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 

Legislativo n. 56/2017; 
 

DECRETA   
 

Premettendo e confermando che tutte le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
amministrativo; 

1. di dare avvio formale alla stipula di “Contratto di prestazione professionale” con l’esperta madrelingua  
Bouchra Sbihi con l’obiettivo di migliorare le competenze linguistiche e prendere famigliarità con la lingua” 
rivolto agli alunni di classe 4^A/B – 5^A/B primaria “Don Bosco” di  Sossano;  

2. compenso orario € 57,20 onnicomprensivo di ogni onere fiscale e contributivo previsto dalla vigente normativa 
a presentazione di idonea documentazione fiscale per un importo onnicomprensivo della fornitura: 
€1.372,80== da imputare al capitolo di spesa P.2.1; 

3. Il servizio richiesto viene realizzato e concluso dal giorno 20 febbraio 2024 al giorno 26 marzo 2024 per un 
totale di n. 24 ore distribuite sulla base di un orario definito dall’Amministrazione Scolastica, che il 
professionista con la stipula del contratto accetterà.  

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituzione nella persona 
del Dirigente Scolastico prof.ssa Elisa Lanzoni. 

5. Codice CIG  (legge 136/2010) - La fattispecie contrattuale non richiede l’acquisizione del codice CIG 
 
 

 

        

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Elisa Lanzoni 

(Documento firmato digitalmente) 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO DETERMINE - 0000020 - 08/02/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELISA LANZONI

http://www.icsossano.edu.it/

		2024-02-09T10:17:19+0100
	ELISA LANZONI




